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OPIS   TECHNICZNY 
DO  PROJEKTU  WYKONAWCZEGO  BUDOWY  SIECI   KANALIZACJI  

 SANITARNEJ  ul.  Jezierskiego   w  SANOKU 
 
 

1. Podstawa opracowania.  
-umowa  z Inwestorem  
-mapy sytuacyjno -  wysokościowa 1 : 500 
-warunki techniczne 

   
2. Zakres opracowania - zagospodarowanie terenu. 
 Na terenie objętym  niniejszym opracowaniem tj. obręb, / Nr. 0003 /.  Posada  
przy  ulicy  Jezierskiego  w Sanoku, projektuję  przebudowę  i budowę  sieci   ka-
nalizacji sanitarnej  na  działkach o numerach  ewidencyjnych  877/1, 877/2, 863/7, 
863/6.  Połączenie     kanalizacji  sanitarnej objętej niniejszym  opracowaniem  pro-
jektowane   do  sieci kanalizacji sanitarnej  o  średnicy Ø 300 mm,  istniejącej stu-
dzienki  kanalizacyjnej   zlokalizowanej    w  punkcie  oznaczonym  symbolem S1  
na  planie  sytuacyjno  -  wysokościowym  1 : 500   zlokalizowanej w  ulicy Jezier-
skiego   na  działce  o  numerze  ewidencyjnym  877/1  -  droga Gminy Miasta  Sa-
noka.  Połączenie  istniejącej  kanalizacji  sanitarnej  projektowane   poprzez  wbu-
dowanie na  działce nr 863/7,   studzienki   połączeniowej oznaczonej  S7  na  ist-
niejącej sieci   kanalizacji sanitarnej.   Połączenie  projektowanej  kanalizacji  sani-
tarnej do  istniejącej  sieci  fi 300 mm,   projektowane  poprzez  wbudowanie   stu-
dzienki  z kręgów   betonowych  fi 1000 mm  oznaczonej symbolem S5,  zlokalizo-
wanej  na  działce  nr.  863/6.      

Przedmiotowa inwestycja pozwoli na zorganizowaną gospodarkę ściekami 
bytowo- gospodarczymi i ma na celu  rozdział  ścieków  sanitarnych  od   wód  
opadowych  i  roztopowych stworzenie warunków do zmiany panujących trudnych 
warunków bytowania, poprzez : 
- przebudowa kanalizacji i połączenia jej z istniejącym systemem kolektorów, od-
prowadzających  ścieków  sanitarnych  do miejskiej oczyszczalni ścieków, 
- uzbrojenie terenu  dla  istniejących  obiektów  i pod przyszłą zabudowę,  
- zaprzestanie   mieszania   ścieków bytowo - gospodarczych   z  wodami  opado-
wymi  i  roztopowymi.   
Budowa  kanalizacji  sanitarnej  projektowana  na  odcinku  od  S1  do  S2  z  rury  
warstwowej  o  średnicy Ø 315/18,7 mm  SDR17 / PN 10 / RTWIN PE 100,  wyko-
nywana  poprzez  system  „ przewiertem”  Na  odcinku od  S2 ÷ S5  projektujemy  
kanalizację  z  rur kanałowych,  litych jednorodnych  PVC – U Ø 315 x 7,7 mm. Na   
odcinku  od  S2  do  S7 projektuję   kanalizację  sanitarną   z  rury  PVC – U    
średnicy Ø 200x 5,9  mm.  Na   odcinku oznaczonym  symbolem S3 – S6 -  S8  pro-
jektuję    z   rur PVC – U, 0 x 4,0 mm.  W  punkcie  oznaczonym  symbolem 
S7, na istniejącej  sieci kanalizacji sanitarnej,  projektuję   wbudowanie  studzienki  
połączeniowej  z  kręgów  betonowych   o  średnicy  Ø  1200 mm.  Odcinek kanali-
zacji  od  studzienki nr. S3 do  studzienki S8  projektuję   z rury  PVC – U  Ø 160 x 
4,0mm  z  podłączeniem    do  projektowanej  studzienki   z  rury  karbowanej fi  
425 mm,  poprzez  wbudowanie studzienki  połączeniowej z  rury  karbowanej  na   
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istniejącym przyłączu kanalizacji sanitarnej,   w  punkcie oznaczonym  S8.  Projek-
towana  kanalizacja  uzbrojona  w studnie rewizyjne, wykonane z rur  karbowanych  
PE Ø 425 mm  z  lokalizacją  w  punkcie  S6 i S8.   Studzienki   rewizyjne   z  krę-
gów  betonowych  Ø 1200 mm, projektowane   w  punktach  oznaczonych  S2, S3, 

S7,  i  studzienki  kanalizacji  sanitarnej  z  kręgów   betonowych Ø 1000 mm,  pro-
jektowane  w  punktach  oznaczonych  symbolem S4, S5.  Studzienki  z  kręgów  
betonowych  projektowane  z  zastosowaniem  kręgów  dennych z kinetą   prefa-
brykowaną.       W miejscach wszelkich skrzyżowań z istniejącym uzbrojeniem lub 
przeszkodami terenowymi (gazociągi, kable energetyczne i telekomunikacyjne) zo-
staną wykonane stosowne zabezpieczenia, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 

3.Ochrona zieleni.  

 
Na trasie projektowanej sieci nie przewiduje się wycinki drzew. Prowadzone 

roboty ziemne nie powodują naruszenia systemu korzeniowego drzew. 
Trasę zaprojektowano z zachowaniem ochrony drzewostanu i krzewów na całym 
odcinku projektowanej sieci. Przyjęte rozwiązania zapewniają uniknięcia sytuacji 
awaryjnych w trakcie budowy i eksploatacji. Przy przejściach kanalizacji w odle-
głości większej niż 2m od istniejącego drzewostanu, w celu ochrony jego systemu 
korzeniowego należy wykonać ekran korzeniowy czyli zabezpieczenie izolujące od 
niekorzystnego wpływu robót ziemnych.   
  
 
 

4. Warunki geotechniczne. 
   
4.1. Środowisko geograficzne. 

Przedmiotowy  teren położony  jest  w  obrębie  / Nr. 0003 / Posada   
w południowo  -  zachodniej  części Sanoka.    

4.2. Warunki hydrogeologiczne. 
W podłożu przedmiotowego terenu w czasie prac  zostanie  stwierdzony na  

jakim poziomie / głębokości / występują   wódy gruntowe. . 
W okresie intensywnych opadów atmosferycznych oraz wiosennych roztopów po-
ziom ten może ulegać wahaniom i występować wyżej   od stwierdzonego w czasie 
wykopów   prowadzonych   pod  kanalizację.  
4.3. Ocena geologiczno – inżynierska terenu badań. 

Na  etapie   wykonywania    kanalizacji,  w oparciu o genezę  i stan gruntów  
w podłożu badanego terenu  zostaną  wydzielone   warstwy geotechniczne. 

Projektowana kanalizacja nie będzie mieć negatywnego wpływu na środowi-
sko po spełnieniu następujących warunków: : 

 - ciągi kanalizacyjne powinny być szczelne (kontrola szczelności w trakcie 
budowy oraz po jej zakończeniu) celem niedopuszczenia do skażenia środowiska 
gruntowo-wodnego, 
  - zabezpieczenie obiektu przed możliwością wystąpienia znacznych i nie-
równomiernych osiadań w przypadku lokalizacji na gruntach warstwy II-giej, III-
ciej, IV-tej i VI-tej charakteryzujących się niskimi parametrami wytrzymałościo-
wymi,  

- stosować do budowy obiektu cementów niewrażliwych na występowanie w 
podłożu agresywne wody gruntowe, 

- wykopy wykonywać w porze suchej przy najniższych stanach wód grunto-
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wych, a w przypadku ich występowania przewidzieć odwodnienie wykopów.  
 

 
5. Roboty ziemne.  

Roboty ziemne wykonać zgodnie z PN-B-10736:1999 i PN-S-02205. Rozpo-
cząć je należy od wytyczenia trasy kanalizacji oraz występującego uzbrojenia pod-
ziemnego. Przystępując do wykonania wykopów należy wytyczyć oś trasy przewo-
du i zaznaczyć wszystkie punkty charakterystyczne - załamania, odgałęzienia i.t.p. 
Roboty wykonać ręcznie (20%) i mechanicznie (80%), jako wykopy liniowe o ścia-
nach pionowych. Podczas robót zwracać baczną uwagę na istniejące i projektowane 
uzbrojenie terenu.  Ręczne roboty ziemne prowadzić przede wszystkim w obrębie 
istniejącego uzbrojenia podziemnego i nadziemnego oraz w miejscach niedostęp-
nych dla zastosowania sprzętu mechanicznego. Wykopy w sposób mechaniczny na-
leży wykonywać na pozostałych odcinkach trasy.  
W terenie zielonym, przed rozpoczęciem robót ziemnych należy ściągnąć 30cm 
warstwę humusu. Po zakończeniu prac ziemnych i zasypaniu wykopów należy roz-
plantować powyższy humus i zrekultywować teren. 
Należy zwrócić uwagę, aby nie wykonywać wykopów dużo wcześniej przed ukła-
daniem rurociągów. Unikanie zbyt długich odcinków otwartych wykopów pozwoli 
na: 
- ograniczenie, czy nawet wyeliminowanie konieczności ewentualnego odwadniania 

wykopów, 
- zminimalizowanie możliwości zalania wykopów, 
- zredukowanie ewentualnego wypłukiwania gruntu z dna wykopu wodą gruntową, 
- w okresie zimowym, unikniecie przemarzania dna wykopu i materiału zasypu, 
- zmniejszenie zagrożenia dla ludzi oraz ruchu pojazdów i sprzętu.  

Przed rozpoczęciem robót należy zapoznać się z miejscami w rejonie wystę-
powania sieci gazowych i elektro-energetycznych. Należy opracować szczegółowy 
harmonogram wyłączeń sieci i uzgodnić go z RE – dotyczy to w szczególności od-
cinków gdzie odległość między sprzętem budowlano-montażowym a linią elektro-
energetyczną jest mniejsza od wymaganej przepisami.  
Na odcinkach trasy projektowanego kolektora przecinającego istniejące ciągi ko-
munikacji samochodowej i pieszej, niezbędne jest ograniczenie ruchu oraz wykona-
nie objazdów i kładek dla pieszych. Miejsca te należy zabezpieczyć i oznakować 
tabliczkami informacyjnymi i znakami drogowymi. 

 

Przy wykonywaniu wykopów należy zachować minimalne odległości poziome od :  
-słupów telefonicznych       - 1,5m  
-słupów energetycznych linii napowietrznych 0,4kV  - 2,0m  
-słupów energetycznych linii napowietrznych 15kV  - 3,0m  
-słupów energetycznych linii napowietrznych 110kV  - 5,0m  
-kabli telefonicznych       - 1,0m  
-kabli energetycznych       - 1,0m  
-gazociągów         - 1,5m  
-wodociągu         - 2,0m  
-budynków przy głęb. kanal. do 3m     - 3,0m  
-budynków przy głęb. kanal. do 5m     - 5,0m  
-drzew         - 2,0m  

5.1. Zabezpieczenie wykopów. 
5.1.1 Wykopy o ścianach pionowych. 

Wykopu ścianach pionowych, o głębokości : 
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� do 1m wykonać bez szalowania 
� do 3m zastosować szalowanie ażurowe (przy gruntach nawodnionych za-

stosować szalowanie pełne od poziomu wody gruntowej) 
� po niżej 3m szalowanie pełne 

Wykopy liniowe i jamiste o ścianach pionowych, a w szczególności w gruntach 
mokrych, zaleca się zabezpieczyć poprzez zastosowanie systemowych zabezpieczeń 
wykopów, np. obudowy szalunkowe systemu SBH „TOP MARKET”, zapewniają-
cych bezpieczeństwo pracy dla projektowanych warunków. Do głębokości wykopu 
4,0m zaleca się stosować „boksy szalunkowe”. Dla większych głębokości „obudo-
wy słupowe z systemem rozpór rolkowych”. Przyjętą technologię  należy każdora-
zowo uzgodnić z Inspektorem Nadzoru. 
Szerokość wykopów (w zależności od średnicy rur 0,9m – 1,6m) i głębokość zgod-
nie z przedmiarem robót, rysunkiem ułożenie rur kanałowych oraz profilem po-
dłużnym kanalizacji.  

5.1.2. Odwodnienie wykopów. 
W miejscach ewentualnego występowania wód gruntowych w zależności od inten-
sywności napływu (głębokości - powierzchni wykopów) przewiduje się: 

� odprowadzić je rowkami w wykopie do wykonanego zagłębienia, niecki 
bądź - studni (zgodnie ze spadkiem wykopów) i wypompować na po-
wierzchnię terenu do beczkowozu.(np. pompy PI-B), 

 
 

5.2. Podsypka i opsypka.  
 
  Rury należy układać na 15cm nie zagęszczonej piaskowej warstwie wyrów-
nawczej z wyprofilowaniem pod kielichami, stanowiącym łożysko nośne – kąt pod-
parcia co najmniej 90. Poziom podłoża musi być tak wykonany, by rurociągi mo-
gły być układane bezpośrednio na nim, żeby podparcie ich było jednolite i trzymały 
się linii i spadków określonych w projekcie. Siły będące rezultatem ciśnienia, tem-
peratury i prędkości przepływu substancji muszą być absorbowane przez rury lub 
ich otoczenie bez niszczenia rur i połączeń. 

Do wykonania tej warstwy należy zastosować materiał sypki – piaski grubo-
ziarniste i żwiry o największym wymiarze ziaren ok.0,4mm. Dopuszcza się 5-20% 
ziaren o średnicy 0,2mm. 
Po ułożeniu rur przykryciu i wykonaniu prób szczelności można przystąpić do jego 
zasypywania warstwą materiału sypkiego (piaski gruboziarniste i żwiry j.w.) z 
równoczesnym ręcznym warstwowym zagęszczaniem. Uzyskanie warstwy grubości 
min. 0,30m pozwala na przystąpienie do ręcznego zasypywania wykopów z równo-
czesnym jego ręcznym zagęszczaniem do ścian wykopu o nienaruszonej strukturze 
gruntu, z równoczesną rozbiórką szalunków. Osiągnięcie warstwy 0,5m pozwala na 
zasypkę i zagęszczanie wykopu mechanicznie. W terenie przewidzianym pod ruch 
kołowy zagęszczanie musi być prowadzona aż do uzyskania wartości min. 97% 
ZMP-zmodyfikowanej metody Proctora. Opsypka rurociągu musi być tak wykona-
na, żeby rurociąg nie uległ zniszczeniu lub nie został przemieszczony. Dzięki jed-
nakowym materiałom użytym do podsypki i opsypki oraz wykonaniu równoczesne-
go zagęszczenia boków rury, podparcie ich jest wystarczające. Bardzo ważne jest 

dobre zagęszczenie materiału wypełniającego w bocznych strefach przewodu 
(pachwinach), gdyż zabezpiecza to rurę przed deformacją na skutek występujących 
nacisków statycznych i dynamicznych. (Wg informacji producenta rur nie zachodzi 
konieczność sprawdzania ich nośności przy przykryciu rur warstwą ziemi w grani-
cach 0,8 – 6m).   
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Jeżeli w dnie wykopu występują kamienie o wielkości powyżej 60mm lub podłoże 
jest skalne, wysokość opsypki i podsypki powinna wzrosnąć o 0,05m. 
 
5.3. Zasypywanie wykopu 
 
  Wypełnianie wykopów wykonać jako zasypkę gruntem rodzimy, po wcze-
śniejszym usunięciu gruzu, kamieni i.t.p. elementów. W terenie zielonym po za-
kończeniu prac ziemnych i zasypaniu wykopów należy rozplantować wcześniej ze-
brany humus i zrekultywować teren. W terenie przewidzianym pod ruch kołowy 
wymagany wskaźnik zagęszczenia do głębokości 1,2m - 100% ZMP. Na większych 
głębokościach dopuszcza się wskaźnik 97% ZMP pod warunkiem zastosowania 
środków łagodzących skutki osiadań (np. użycie kruszyw \ dobrze zagęszczalnych, 
wbudowanie zbrojenia z geotekstolitów, ulepszenie mechaniczne lub spoiwami). 
Należy uważać, by nie spowodować przemieszczenia przewodu. Zasypkę do wyso-
kości 1m ponad obudowę przewodu należy zagęszczać tylko lekkim sprzętem.    
Przedmiotowe roboty wykonać w 20% ręcznie i w 80% mechanicznie.  
 
 6. Skrzyżowania z obiektami inżynierskimi i istniejącym uzbrojeniem. 
 

6.1. Skrzyżowanie projektowanej kanalizacji z gazociągami średniego 

lub niskiego ciśnienia – w przypadku wystąpienia skrzyżowania z gazociągiem w 
odległości mniejszej niż normatywna, projektuje się wykonać stosowne zabezpie-
czenia w oparciu o normę PN-91/H-34501 „Skrzyżowania gazociągów z przeszko-
dami terenowymi”. W przypadku skrzyżowania się projektowanej kanalizacji z ist-
niejącym gazociągiem w odległości mniejszej niż 1,5m (w przypadku gazociągów 
ułożonych przed 07.2001r.) i 0,4m w przypadku gazociągów „nowych”, dopuszcza 
ona w szczególnych przypadkach możliwość zabezpieczenia kanalizacji mającej po-
łączenie z pomieszczeniami dla ludzi i zwierząt przy skrzyżowaniu z gazociągami. 
Przy wykonaniu skrzyżowania kanalizacji sanitarnej z gazociągiem średniego lub 
niskiego ciśnienia, należy kanalizację wykonać z wysokociśnieniowych rur PVC 
lub PE ułożonych w wysokociśnieniowej rurze PVC lub PE. Końce rury ochronnej 
wyprowadzić na odległość co najmniej 2m od ścianki gazociągu licząc w płasz-
czyźnie poziomej prostopadle do osi gazociągu , uszczelnić opaskami termokurcz-
liwymi (np. typu CCS-CSEM) i pianką poliuretanową (rys. „Zabezpieczenie końca 
rury ochronnej przy skrzyżowaniu  z  gazociągiem”). Projektowane rury należy 
ułożyć pod gazociągiem, a odległość pionowa między gazociągiem a rurą ochronną 
na kanale będzie nie mniejsza niż 0,15m. Na odcinku w rurze ochronnej nie może 
występować łączenie rur kanalizacyjnych. Wzdłuż gazociągu należy wybrać grunt 
do górnej ścianki gazociągu na szerokość równą średnicy gazociągu i długość po 
2m z każdej strony licząc od miejsca skrzyżowania oraz zasypać warstwą przepusz-
czalną (np.żwiru lub piasku) na wysokość 0,4-0,5 m. 

 

6.2. Skrzyżowanie projektowanej kanalizacji z kablami energetycz-

nymi lub telekomunikacyjnymi – w miejscu kolizji  z kablem roboty ręczne za-
chowując szczególną ostrożność pod nadzorem pracownika Zakładu Energe-

tycznego. W miejscu skrzyżowań nałożyć rury ochronne dwudzielne typu „ PS 

Arota „ dobieranych w zależności od potencjału energetycznego i o średnicach 
uzgodnionych z zakładem (75mm lub 110mm). 
Przy zasypywaniu wykopów uzupełnić podsypkę piaskową pod kabel i ułożyć folię 
sygnalizacyjną koloru niebieskiego na kablu niskiego napięcia lub czerwoną na ka-
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blu średniego napięcia (kolory rur odpowiednio j.w.). 
Na czas prowadzenia robót odkryte przewody należy zabezpieczyć (usztyw-

nić) poprzez wykonanie poprzeczek np z listew drewnianych powiązanych z przed-
miotowymi kablami. W przypadku dłuższych odcinków istniejącego uzbrojenia 
podwiesić do specjalnie przygotowanych lin lub wykonanych podpór. 
 

7. Kanalizacja grawitacyjna.  
Siec  kanalizacji  sanitarnej układaną   w  wykopie  projektuję  z rur kanało-

wych, PVC- U / 7,7mm,  PVC – U Ø 200 x 5,9 mm,  fi 160 / 4,0 mm litych 

(jednorodnych),  łączonych na kielich z uszczelką, na wcisk. Układać je należy 
kielichami w kierunku wznoszenia się zbocza (spadku), na podsypce piaskowej (w 
przypadku gruntów kat. II-III może być grunt rodzimy) ze spadkami jakie określo-
no w dokumentacji technicznej.  Sieć  kanalizacji  sanitarnej która  będzie  wyko-
nywana  w  systemie „ przewiertu „  projektowana  z  rur  warstwowych  SDR 17 / 

PN 10 / RTWIN PE 100  o  średnicy Ø 315/18,7 mm. 
Przewody z rur PVC można układać przy temperaturze od 0C do +30C. W 

miejscach zmian kierunku przepływu, na ciągach głównych projektuje się uzbroje-
nie sieci w studzienki: 
-  rewizyjne i połączeniowe  rury  karbowane z tworzyw sztucznych PE  ø 425 
mm z  pokrywą żeliwną, klasy  – 400 kN typu ciężkiego montowane na telesko-
pie. 
-  kinety prefabrykowane PE  dla  studzienki   Ø 425 mm 

- rewizyjne (typ I/1A wg KB4-4.12.1(7)), połączeniowe (typ II/1A wg KB 4-
4.12.1(6)) z atestowanych kręgów betonowych  fi 1000mm i Ø 1200mm  z włazem 
żeliwnym typu ciężkiego kl. D 400 kN i klasy C 250  KN  z pierścieniem odciąża-
jącym - zgodnie z rys. szczegółowym. 
Typowe elementy prefabrykowane studni : 

a) płyty pokrywowe okrągłe wg KB1-38.4.3/1. 
b) kręgi proste wys. 0,3 i 0,5m wg KB1-38.4.3.(7)  
c) dennica  betonowa  prefabrykowana  pod studzienki - kręgi   Ø1200 mm 

Żeliwne elementy wyposażenia studni :  
a) właz żeliwny typu ciężkiego wg PN-87/H-74052   klasy D – 400 KN  
b) stopnie złazowe wg PN-64/H-74086 

Na etapie wykonawstwa należy zastosować się do następujących wytycznych  : 
 wejścia rur PVC do studzienek betonowych wykonać przy zastosowaniu 

wstawki studzienkowej (tulei ochronnej) W-W 
 studnie z kręgów betonowych do wysokości wierzchu włączonej rury wy-

konać jako monolityczne 
 stopnie złazowe rozstawić mijankowo co 30cm 
 z uwagi na możliwą agresywność wód gruntowych powierzchnie ze-

wnętrzne wszystkich elementów betonowych zabezpieczyć dwukrotnie abizolem 
bądź bitizolem („R”+”P”) czy lepikiem asfaltowym. 

 
8. Roboty drogowe. 

 Po zakończeniu robót nawierzchnia  zostanie przywrócona do stanu pierwot-
nego w niżej  wymienionym zakresie: 
 8.1. Na  odcinku   wykonywanej  kanalizacji  istniejącą  nawierzchnię   z  
mas  mineralno  -  bitumicznych    mechanicznie  ciąć  na  głębokości  15 cm.           
Po wykonaniu    kanalizacji  sanitarnej   wykonać  podbudowę  z  kruszyw  natural-
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nych,  warstwa  dolna ,  grubość   warstwy  po  zagęszczeniu   35 cm -  pospółka. 
Podbudowa   z  kruszyw  łamanych,  warstwa  dolna,    grubość  warstwy  po  za-
gęszczeniu 35 cm.8.2. Podbudowa  z   mieszanek   mineralno – bitumicznych   
klincowo – żwirowym  o  lepiszczu  asfaltowym  o  grubości  warstwy   po    za-
gęszczeniu   10 cm. Nawierzchnia  z  mieszanek   mineralno  -  bitumicznych  asfal-
towych -  warstwa  wiążąca   grubości  po  zagęszczeniu  6 cm,  i  warstwa ścieral-
na   po  zagęszczeniu  4 cm. czym  ułożyć  płyty  żelbetowe  drogowe  składowane  
na  poboczu  drogi w  której   projektowana  sieć  kanalizacji  sanitarnej.  
     8.3.Na  odcinkach  projektowanej   kanalizacji  
wykonać   odbudowę  nawierzchni    do  stanu  pierwotnego,  po  uprzednim  wyko-
naniu  rozbiórki    nawierzchni   po  czym  ponownie  wykonać  podbudowę   i uło-
żyć   nawierzchnię.  8.4. Na  odcinku   miedzy  studzienkami  S2  do  S7  wykonać,  
na   szerokości   wykopu  pod  kanalizację,  demontaż  płyt  betowych  i  po  wyko-
naniu  sieci  kanalizacji  wykonać  podbudowę  z  pospółki   i  kruszywa  łamanego  
i  po  zagęszczeniu   ułożyć  ponownie  nawierzchnię  z  masy  betonowej lub   mie-
szanki  mineralno – bitumicznej.             
 8.5.  Pochodzący  grunt  z  wykopu  pod  kanalizację   wywozić  na  od-
ległość  do  10 km.   
   9. Próba szczelności i odbiór. 
 

Po wykonaniu odcinka między studzienkami należy poddać go próbie szczel-
ności na eksfiltrację i infiltrację. W tym celu badany odcinek, po wykonaniu stabi-
lizacji  zamyka się w studzienkach i z dolnego końca napełnia wodą, dbając o dobre 
odpowietrzenie. Proponowana długość badanego odcinka – do 50m. Z uwagi na 
studnie betonowe czas próby winien trwać 8 godz. 
Całość prób wykonać zgodnie z PN-92/B-10735 ”Kanalizacja. Przewody kanaliza-
cyjne. Wymagania i badania przy odbiorze”), 

Do zakresu odbioru i badań należą : 
� wykopy : zachowanie zgodności cech mechanicznych gruntu rodzimego 

przyjętym w projekcie, na wysokości podsypki, 
� podłoże nie nośne (torfy, muły): wymiana podłoża-wzmocnienie, 
� podsypka : zgodność z projektem w zakresie wymiarów oraz wskaźnika 

zagęszczenia : sprawdzenie wyprofilowania dna  , 
� obsypka strefy kanałowej: zgodność z projektem w zakresie wymiarów, 

rodzaju materiałów oraz wskaźnika zagęszczenia, 
� szczelność układu - próby  
� zasypka wykopów : materiał, zagęszczenia pod drogami, badanie na de-

formację przekroju poprzecznego przewodu. Wskaźniki zagęszczenia 
gruntu powinny być  potwierdzone badaniami laboratoryjnymi przez 
uprawnione jednostki geotechn. według standardowej metody Proctora. 

 
 
 
 

10. Warunki BHP 
 W trakcie wykonywania robót muszą być przestrzegane warunki BHP zawar-

te w Instrukcji Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia opracowanej przez kierownika 
robót.  
Wykonawca zobowiązany jest do zabezpieczenia placu budowy oraz utrzymania ru-
chu pojazdów oraz ruchu pieszego w okresie trwania prac. Przed przystąpieniem do 
wykonywania robót wykonawca winien projekt organizacji placu budowy, który 
również winien obejmować miejsce ustawienia pomieszczeń socjalnych, biurowych 
oraz magazynowych. Plac budowy musi być oświetlony i zabezpieczony przed do-
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stępem osób nieupoważnionych. Na placu budowy winien znajdować się sprawny 
sprzęt p.poż. Szczególnie ważne pod względem bezpieczeństwa jest wykonywanie 
robót ziemnych. Komunikacja po drodze publicznej w obrębie klina odłamu ściany 
wykopu jest niedopuszczalna. 
Wydobyty grunt winien być składowany po jednej stronie wykopu z pozostawie-
niem pomiędzy krawędzią wykopu a stopą odkładu, wolnego pasa terenu o szer. 
min. 1m dla komunikacji. W przypadku niemożliwości zachowania tych warunków 
grunt wydobyty z wykopów należy wywozić samochodami samowyładowczymi. 
Zejścia do wykopu należy wykonywać w odległości co 2m. 
Szczególna uwagę należy zachować przy prowadzeniu robót w czynnych studniach 
kanalizacyjnych. Pracownik wykonujące tam prace powinien być asekurowany 
szelkami na linie przez innego pracownika. Studnia powinna być wcześniej należy-
cie przewietrzona. 
 
11. Zalecenia, uwagi i wyjaśnienia do planowanych robót. 

 
-  Prace związane z budową przedmiotowego kanału można wykonywać z  

uwzględnieniem  kolidującego wodociągu.  
-  Prace zaleca się prowadzić w czasie pory suchej, 
-Przed rozpoczęciem robót zlecić służbom geodezyjnym wytyczenie trasy i  ist-

niejącego uzbrojenia podziemnego, 
-Przed zasypaniem zgłosić do Zakładu Geodezji celem wykonania inwentaryza-

cji oraz do administratora kanalizacji celem odbioru prób i robót ulegających zani-
kowi. Należy zachować normatywne odległości wobec istniejącego uzbrojenia. 

-Całość robót wykonać zgodnie z dokumentacją techniczną oraz zasadami wy-
konania i odbioru robót budowlano montażowych opracowanymi przez producenta 
rur , pod fachowym nadzorem technicznym,  

-Zastosować się do uwag zawartych w uzgodnieniach oraz instrukcji wykonania 
i odbioru zewnętrznych przewodów z rur PVC, 

- W przypadkach prowadzenia robót w bezpośrednim sąsiedztwie obiektów ku-
baturowych zaleca się dokonanie oględzin stanu technicznego budynku oraz spo-
rządzenie dokumentacji fotograficznej, 

- Wykopy w pobliżu kabli energetycznych i teletechnicznych, gazociągów i ist-
niejących wodociągów należy wykonać pod nadzorem przedst. użytkowników,  

- Agregat prądotwórczy musi być starannie uziemiony, obsługiwany i użytko-
wany zgodnie z fabryczną instrukcją obsługi, 

- Tankowanie sprzętu mechanicznego powinno odbywać się w wydzielonych 
miejscach  na utwardzonym terenie wyprofilowanym w tzw. wannę uniemożliwiają-
cą rozlewania się wyciekającego paliwa a zapewniająca spływ do jednego najniż-
szego miejsca ułatwiającego jego ujęcie. Zarówno w pobliżu tego miejsca jak i w 
pobliżu stanowiska pracy powinien zawsze znajdować się piasek pozwalający na 
„wiązanie” substancji ropopochodnych powstałych z ewentualnego wycieku. Aby 
zmniejszyć prawdopodobieństwo wystąpienia wszelkich awarii sprzęt powinien on 
być poddawany okresowej kontroli w wyniku której wystawione zostanie świadec-
two techniczne o jego nienagannym stanie technicznym i dopuszczające je do użyt-
ku, 

- Przed przystąpieniem do robót wykopowych należy m.in. ustalić miejsce skła-
dowania urobku oraz miejsce odprowadzenia ewentualnych wód gruntowych z wy-
kopu. Po ułożeniu rurociągu wykopy zostaną zasypane ziemią z wykopów. Nadmiar 
ziemi w zależności od warunków terenowych zostanie wywieziony w miejsce wska-
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zane przez Inwestora, 
- Mieć zawsze sprawny sprzęt odwadniający wykopy aby w razie konieczności, 

lokalne stosunki wodne szybko powrócić do stanu pierwotnego.  
 

12. Zestawienie  podstawowych materiałów.  

 
- rury kanałowe lite (jednorodne)   PVC - U 0 x 4,0 mm,     -   34,5 m 
- rury kanałowe lite / jednorodne / PVC – U Ø 200 x 5,9 mm,     –   17,0 m  
- rury kanałowe lite ( jednorodne ) PVC – U fi 315 x 7,7 mm            -  73,00 m 
- rura warstwowa SDR 17 /PN10/ RTWIN PE100 Ø 315 / 18,7 mm   -    5,50 m 
- studzienki  z  kręgów   betonowych -  kaskadowa  Ø 1200 mm      -    1,0 szt. 
- studzienka  z  kręgów   betonowych  fi 1200mm                             -    2,0 szt. 
- studzienka  z  kręgów   betonowych  fi 1000 mm         -    2,0 szt. 
- studzienki  z  rur  karbowanych  PE Ø 425 mm        -    2,0 szt. 
 - kręgi  denne z  kinetą  betonowa prefabrykowana   Ø1200 mm       -   2,0 szt. 
 - kręgi  denne z  kinetą  betonową prefabrykowaną   fi 1000 mm        -  2,0 szt. 
 - kineta  prefabrykowana  PE pod studzienki Ø 425 mm                 -   2,0 szt. 
 
 
 
 
 
 
 
            
       Projektant. 


